

BALANÇO PATRIMONIAL					
CÓDIGO	CONTA	2020	2021	2019	2020
1	Ativo	456.812.655,62	475.963.061,66	366.220.831,18	456.812.655,62
1.1	Ativo Circulante	398.668.751,02	424.066.420,70	322.087.217,50	398.668.751,02
1.1.1	Caixa e Equivalentes de Caixa	2.189.847,56	7.718.289,69	5.879.934,09	2.189.847,56
1.1.2	Aplicações Financeiras	242.712.238,55	286.514.186,14	212.116.905,77	242.712.238,55
1.1.3	Contas a Receber	54.386.208,95	9.495.930,64	40.583.898,05	54.386.208,95
1.1.4	Estoques	40.312.002,13	42.089.590,80	15.078.431,68	40.312.002,13
1.1.4.1	Peças e Materiais de Manutenção de Equipamentos de Voo	40.312.002,13	41.176.075,10	15.078.431,68	40.312.002,13
1.1.4.98	Outros Estoques	0,00	913.515,70	0,00	0,00
1.1.5	Tributos a Recuperar	44.132.703,19	59.845.839,17	39.088.243,79	44.132.703,19
1.1.6	Despesas do Exercício Seguinte Pagas Antecipadamente	0,00	1.152.462,13	0,00	0,00
1.1.7	Partes Relacionadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.98	Outros Ativos Circulantes	14.935.750,64	17.250.122,13	9.339.804,12	14.935.750,64
1.2	Ativo Não Circulante	58.143.904,60	51.896.640,96	44.133.613,68	58.143.904,60
1.2.1	Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.1	Caixa Restrito	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.2	Despesas Antecipadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.3	Depósitos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.4	Partes Relacionadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.5	Tributos Diferidos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.98	Outros Ativos Realizáveis a Longo Prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	Investimentos	3.795.000,00	3.795.000,00	3.795.000,00	3.795.000,00
1.2.2.1	Participações Permanentes em Outras Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.98	Outros Investimentos	3.795.000,00	3.795.000,00	3.795.000,00	3.795.000,00
1.2.3	Imobilizado	54.347.267,22	48.100.372,22	40.338.613,68	54.347.267,22
1.2.3.1	Equipamentos de Voo	51.951.648,69	45.532.073,45	39.228.476,45	51.951.648,69
1.2.3.1.1	Aeronaves	51.951.648,69	45.532.073,45	39.228.476,45	51.951.648,69
1.2.3.1.2	Motores	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.1.3	Partes e Peças	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.1.98	Outros Equipamentos de Voo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.2	Equipamentos de Solo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.3	Terrenos e Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.98	Outros Imobilizados	2.395.618,53	2.568.298,77	1.110.137,23	2.395.618,53
1.2.4	Intangível	1.637,38	1.268,74	0,00	1.637,38
1.2.4.1	Gastos de Pesquisa ou Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4.2	Ágio Derivado da Expectativa de Rentabilidade Futura (Goodwill)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4.3	Marcas e Patentes	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4.4	Software	166.430,70	166.430,70	164.587,50	166.430,70
1.2.4.5	Direito de Operação em Aeroportos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4.98	Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4.99	(-) Amortização/Depreciação/Exaustão Acumulada de Ativos Intangíveis	164.793,32	165.161,96	164.587,50	164.793,32
2	Passivo	456.812.655,62	475.963.061,66	366.220.831,18	456.812.655,62
2.1	Passivo Circulante	95.509.104,90	58.468.494,55	49.746.516,43	95.509.104,90
2.1.1	Fornecedores	44.552.376,15	10.975.055,31	5.709.003,47	44.552.376,15
2.1.2	Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	Obrigações com Partes Relacionadas	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.4	Obrigações Trabalhistas	2.857.255,24	2.141.966,41	988.423,41	2.857.255,24
2.1.5	Obrigações Fiscais	7.765.774,64	7.918.483,64	5.871.693,34	7.765.774,64
2.1.6	Seguros a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.7	Transportes a Executar	0,00	434.393,81	0,00	0,00
2.1.7.1	Bilhetes de Passagem Vendidos a Transportar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.7.2	Programas de Fidelização	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.7.3	Créditos de Clientes	0,00	434.393,81	0,00	0,00
2.1.7.98	Outros Transportes a Executar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.8	Tarifas Aeroportuárias a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.9	Tarifas de Navegação Aérea a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.10	Arrecadação a Contas de Terceiros	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.10.1	Tarifas de Embarque a Repassar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.10.2	Adicional Tarifário a Repassar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.10.98	Outros Valores a Repassar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.11	Obrigações com Instrumentos Financeiros Derivativos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.12	Provisões	2.122.070,77	34.050.095,38	3.636.667,85	2.122.070,77
2.1.98	Outros Passivos Circulantes	38.211.628,10	2.948.500,00	33.540.728,36	38.211.628,10
2.2	Passivo Não Circulante	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.1	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.2	Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	Obrigações com Partes Relacionadas	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.4	Obrigações Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.5	Obrigações Fiscais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6	Transportes a Executar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6.1	Bilhetes de Passagem Vendidos a Transportar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6.2	Programas de Fidelização	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6.3	Créditos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6.98	Outros Transportes a Executar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.7	Tarifas Aeroportuárias a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.8	Tarifas de Navegação Aérea a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.9	Arrecadação a Contas de Terceiros	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.9.1	Tarifas de Embarque a Repassar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.9.2	Adicional Tarifário a Repassar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.9.98	Outros Valores a Repassar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.10	Obrigações com Instrumentos Financeiros Derivativos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.11	Provisões	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.12	Adiantamentos para Futuros Aumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.98	Outros Passivos Não Circulantes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3	Patrimônio Líquido	361.303.550,72	417.494.567,11	316.474.314,75	361.303.550,72
2.3.1	Capital Social	16.500.000,00	16.500.000,00	16.500.000,00	16.500.000,00

2.3.1.1	Capital Social Subscrito	16.500.000,00	16.500.000,00	16.500.000,00	16.500.000,00
2.3.1.2	(-) Capital Social a Integralizar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2	Adiantamentos para Futuros Aumentos de Capital	7.963.412,49	0,00	7.963.412,49	7.963.412,49
2.3.3	Reservas de Capital	0,00	7.963.412,49	0,00	0,00
2.3.4	(+/-) Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.5	Reservas de Lucros	290.557.902,26	300.408.097,23	227.799.428,47	290.557.902,26
2.3.6	(-) Ações em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.7	(+/-) Lucros ou Prejuízos Acumulados	46.282.235,97	92.623.057,39	64.211.473,79	46.282.235,97
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO					
CÓDIGO	CONTA	4o Trimestre 2021	2021	4o Trimestre 2020	2020
3	Receita Operacional Bruta	179.707.452,41	631.735.776,29	117.597.180,39	381.239.985,82
3.1	Receita de Serviços Aéreos Públicos	179.707.452,41	631.735.776,29	117.597.180,39	381.239.985,82
3.1.1	Transporte Aéreo Regular Doméstico	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.1	Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.2	Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.3	Carga e Mala Postal	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4	Receitas Auxiliares	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.1	Alimentos e Bebidas a Bordo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.2	Serviços Multimídia	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.3	Marcação de Assentos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.4	Acompanhamento de Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.5	Serviços de Assistência Médica	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.6	Transporte de Animais	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.4.98	Outras Receitas Auxiliares	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.5	Penalidades do Contrato de Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.5.1	Cobrança por Cancelamento de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.5.2	Cobrança por Reembolso de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.5.3	Cobrança por Remarcação de Voo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.5.4	Cobrança por Não Comparecimento para o Embarque	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.5.98	Outras Penalidades	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.98	Outras Receitas de Transporte Aéreo Regular Doméstico	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Transporte Aéreo Regular Internacional	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.1	Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.2	Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.3	Carga e Mala Postal	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4	Receitas Auxiliares	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.1	Alimentos e Bebidas a Bordo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.2	Serviços Multimídia	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.3	Marcação de Assentos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.4	Acompanhamento de Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.5	Serviços de Assistência Médica	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.6	Transporte de Animais	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.4.98	Outras Receitas Auxiliares	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.5	Penalidades do Contrato de Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.5.1	Cobrança por Cancelamento de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.5.2	Cobrança por Reembolso de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.5.3	Cobrança por Remarcação de Voo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.5.4	Cobrança por Não Comparecimento para o Embarque	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.5.98	Outras Penalidades	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.2.98	Outras Receitas de Transporte Aéreo Regular Internacional	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Transporte Aéreo Não Regular Doméstico	179.707.452,41	631.735.776,29	117.597.180,39	381.239.985,52
3.1.3.1	Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.2	Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.3	Carga e Mala Postal	162.359.004,76	576.430.063,57	112.721.884,43	370.909.493,08
3.1.3.4	Receitas Auxiliares	17.348.447,65	55.305.712,72	4.875.295,96	10.330.492,74
3.1.3.4.1	Alimentos e Bebidas a Bordo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.4.2	Serviços Multimídia	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.4.3	Marcação de Assentos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.4.4	Acompanhamento de Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.4.5	Serviços de Assistência Médica	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.4.6	Transporte de Animais	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.4.98	Outras Receitas Auxiliares	17.348.447,65	55.305.712,72	4.875.295,96	10.330.492,74
3.1.3.5	Penalidades do Contrato de Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.5.1	Cobrança por Cancelamento de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.5.2	Cobrança por Reembolso de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.5.3	Cobrança por Remarcação de Voo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.5.4	Cobrança por Não Comparecimento para o Embarque	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.5.98	Outras Penalidades	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3.98	Outras Receitas de Transporte Aéreo Não Regular Doméstico	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4	Transporte Aéreo Não Regular Internacional	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.1	Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.2	Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.3	Carga e Mala Postal	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4	Receitas Auxiliares	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.1	Alimentos e Bebidas a Bordo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.2	Serviços Multimídia	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.3	Marcação de Assentos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.4	Acompanhamento de Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.5	Serviços de Assistência Médica	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.6	Transporte de Animais	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.4.98	Outras Receitas Auxiliares	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.5	Penalidades do Contrato de Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.5.1	Cobrança por Cancelamento de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.5.2	Cobrança por Reembolso de Bilhete de Passagem	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.5.3	Cobrança por Remarcação de Voo	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.5.4	Cobrança por Não Comparecimento para o Embarque	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.5.98	Outras Penalidades	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.4.98	Outras Receitas de Transporte Aéreo Não Regular Internacional	0,00	0,00	0,00	0,00

3.1.5	Suplementação Tarifária	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.98	Outras Receitas de Serviços Aéreos Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Receitas de Atividades Operacionais Alheias aos Serviços Aéreos Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
4	(-) Deduções da Receita Operacional Bruta	21.702.228,37	76.196.871,43	8.751.071,11	18.485.665,86
4.1	(-) Deduções da Receita de Serviços Aéreos Públicos	21.702.228,37	76.196.871,43	8.751.071,11	18.485.665,86
4.1.1	(-) Impostos	21.702.228,37	76.196.871,43	8.751.071,11	18.485.664,86
4.1.2	(-) Devoluções, Abatimentos e Descontos Incondicionais Concedidos	0,00	0,00	0,00	1,00
4.1.98	(-) Outras Deduções da Receita Operacional Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2	(-) Deduções das Receitas de Atividades Operacionais Alheias aos Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
5	(=) Receita Operacional Líquida	158.005.224,04	555.538.904,86	108.846.109,28	362.754.319,96
6	(-) Custos dos Serviços Prestados	108.313.124,54	379.210.026,48	81.295.252,29	270.953.171,80
6.1	(-) Custos dos Serviços Aéreos Públicos	108.313.124,54	379.210.026,48	81.295.252,29	270.953.171,80
6.1.1	(-) Pessoal	9.764.066,83	45.948.096,58	11.281.109,07	40.467.430,31
6.1.1.1	(-) Remuneração de Pilotos, Copilotos e Engenheiros de Voo	4.587.326,68	18.349.306,72	3.210.959,55	11.657.342,98
6.1.1.2	(-) Remuneração de Comissários de Bordo	198.605,88	794.423,50	155.645,69	504.698,48
6.1.1.3	(-) Remuneração de Profissionais de Manutenção de Aeronaves	2.826.219,33	11.304.877,32	3.210.959,55	7.182.006,07
6.1.1.4	(-) Remuneração dos Demais Empregados de Serviços Aéreos	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.1.5	(-) Bonificações e Incentivos	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.1.6	(-) Encargos Sociais	1.221.146,36	8.114.623,05	2.618.380,10	8.109.304,90
6.1.1.7	(-) Indenização Trabalhista	0,00	1.206.834,88	3.124,43	1.001.559,11
6.1.1.98	(-) Outros Custos com Pessoal	930.768,58	6.178.031,11	2.082.039,75	12.012.518,77
6.1.2	(-) Diárias e Passagens	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.3	(-) Treinamento	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.4	(-) Combustíveis e Lubrificantes	47.391.232,94	154.003.349,38	30.476.299,42	98.770.773,43
6.1.4.1	(-) Combustíveis e Lubrificantes de Aeronaves	47.391.232,94	154.003.349,38	30.476.299,42	97.775.679,85
6.1.4.2	(-) Outros Combustíveis e Lubrificantes	0,00	0,00	0,00	995.093,58
6.1.5	(-) Assistência a Passageiros	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.6	(-) Indenizações Extrajudiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.6.1	(-) Indenização por Dano à Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.6.2	(-) Indenização por Dano à Carga	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.6.3	(-) Indenização por Dano a Passageiro - Atraso do Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.6.4	(-) Indenização por Dano a Passageiro - Morte ou Lesão do Passageiro	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.6.98	(-) Outras Indenizações Extrajudiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.7	(-) Condenações Judiciais Decorrentes da Prestação de Serviços Aéreos	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.8	(-) Comissaria	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.9	(-) Handling	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.10	(-) Limpeza de aeronaves	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.11	(-) Seguros	1.802.616,49	7.210.465,94	1.248.408,18	4.795.224,99
6.1.12	(-) Arrendamentos	11.967.506,52	47.870.026,08	11.890.360,82	34.735.894,04
6.1.12.1	(-) Arrendamento Operacional de Aeronaves	3.102.231,37	2.224.022,96	8.638.671,99	15.674.392,64
6.1.12.98	(-) Outros Arrendamentos e Aluguéis de Equipamentos em Geral	8.865.275,15	45.646.003,12	3.251.688,83	19.061.501,40
6.1.13	(-) Manutenção e Revisão de Aeronaves e Motores	6.217.069,44	24.868.277,75	11.683.037,05	24.235.222,56
6.1.14	(-) Depreciação/Amortização/Exaustão	5.242.107,24	20.640.918,34	4.576.193,69	18.406.827,76
6.1.14.1	(-) Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.2	(-) Aeronaves	5.242.107,24	20.640.918,34	4.576.193,69	18.406.827,76
6.1.14.3	(-) Motores	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.4	(-) Partes e Peças	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.5	(-) Outros Equipamentos de Voo	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.6	(-) Equipamentos de Solo	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.7	(-) Terrenos e Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.8	(-) Outros Imobilizados	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.14.9	(-) Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.15	(-) Tarifas Aeroportuárias	9.608.847,84	41.392.560,06	6.622.153,85	31.159.716,82
6.1.15.1	(-) Tarifa de Pouso	1.748.235,53	5.180.648,74	1.204.835,88	3.899.916,98
6.1.15.2	(-) Tarifa de Permanência	1.430.782,20	3.657.446,95	986.055,77	2.753.272,84
6.1.15.3	(-) Tarifas de Armazenagem e Capatazia	8.514,68	369.039,92	5.868,08	277.807,88
6.1.15.4	(-) Tarifa de Conexão	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.15.98	(-) Outras Tarifas Aeroportuárias	6.421.315,44	32.185.424,44	4.425.394,12	24.228.719,12
6.1.16	(-) Preços Específicos	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.17	(-) Tarifas de Uso das Comunicações e dos Auxílios à Navegação Aérea	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.18	(-) Impostos e Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.98	(-) Outros Custos dos Serviços Aéreos Públicos	16.319.677,25	37.276.332,35	3.517.690,21	18.382.081,89
6.2	(-) Custos das Atividades Operacionais Alheias aos Serviços Aéreos Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
7	(=) Lucro Bruto	49.692.099,50	176.328.878,38	27.550.856,99	91.801.148,16
8	(-) Despesas Operacionais dos Serviços Aéreos Públicos	13.118.518,79	35.865.812,80	5.295.741,70	18.742.441,41
8.1	(-) Despesas Comerciais	0,00	0,00	0,00	0,00
8.2	(-) Despesas Gerais e Administrativas	13.118.518,79	35.865.812,80	5.295.741,70	18.742.441,41
8.2.98	(-) Outras Despesas Operacionais	0,00	0,00	0,00	274.211,45
9	(+/-) Outras Receitas/Despesas	1.303.513,07	6.599.267,37	0,00	0,00
10	(+/-) Equivalência Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
11	(=) Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras	37.877.093,78	147.062.332,95	22.255.115,29	73.058.706,75
12	(+/-) Resultado Financeiro Líquido	-3.537.160,64	-6.334.573,13	-200.658,02	-2.611.822,09
12.1	(+) Receitas Financeiras	5.264.491,21	11.907.588,50	2.874.324,74	13.501.887,42
12.1.1	(+) Juros sobre Aplicações Financeiras	5.204.843,72	11.546.980,40	1.821.929,92	3.732.251,75
12.1.2	(+) Ganhos com Instrumentos Derivativos	0,00	0,00	0,00	0,00
12.1.3	(+) Ganhos Cambiais e Monetários	15.768,59	252.403,96	1.040.749,87	2.073.543,55
12.1.98	(+) Outras Receitas Financeiras	43.878,90	108.204,14	11.644,95	7.696.092,12
12.2	(-) Despesas Financeiras	8.801.651,85	18.242.161,63	3.074.982,76	16.113.709,51
12.2.1	(-) Juros	4.523.667,30	10.571.016,49	1.541.289,34	7.963.634,72
12.2.1.1	(-) Juros com Arrendamentos	23.137,60	23.137,60	41.289,34	2.863.634,72
12.2.1.2	(-) Outros Juros	4.500.529,70	10.547.878,89	1.500.000,00	5.100.000,00
12.2.2	(-) Perdas com Instrumentos Derivativos	0,00	0,00	0,00	0,00
12.2.3	(-) Perdas Cambiais e Monetárias	0,00	0,00	0,00	0,00
12.2.98	(-) Outras Despesas Financeiras	4.277.984,55	7.671.145,14	1.533.693,42	8.150.074,79
13	(=) Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	34.339.933,14	140.727.759,82	22.054.457,27	70.446.884,66
14	(+/-) Tributos sobre o Lucro	11.714.525,11	48.104.702,43	7.613.513,72	24.164.648,69
14.1	(-) IR	8.590.424,23	35.262.251,88	2.034.580,15	17.680.176,57
14.2	(-) CSLL	3.124.100,88	12.842.450,55	5.578.933,57	6.484.472,12

15	(=) Resultado Líquido das Operações Continuadas	22.625.408,03	92.623.057,39	14.440.943,55	46.282.235,97
16	(+/-) Resultado Líquido das Operações Descontinuadas após Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
17	(=) Resultado Líquido do Período	22.625.408,03	92.623.057,39	14.440.943,55	46.282.235,97
18	(=) Total dos Resultados Abrangentes do Período	0,00	0,00	0,00	0,00
18.1	(+/-) Hedge de Fluxo de Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00
18.2	(+/-) Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA					
CODIGO	CONTA				
FCO	ATIVIDADES OPERACIONAIS	59.322.364,93	64.087.446,98	75.656.416,51	59.322.364,93
FCI	ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-63.012.451,46	-58.559.004,85	-75.445.256,33	-63.012.451,46
FCF	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00
A	(=) CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO NO PERÍODO	-3.690.086,53	5.528.442,13	211.160,18	-3.690.086,53
B	(+) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	5.879.934,09	2.189.847,56	5.668.773,91	5.879.934,09
C	(=) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO	2.189.847,56	7.718.289,69	5.879.934,09	2.189.847,56

ANDERSON PR

40795

1. Contexto Operacional

A Sideral Linhas Aéreas Ltda. tem como atividade operacional o transporte aéreo não regular de passageiros, cargas e mala postal, além de manutenção, compra, venda e arrendamento de aeronaves, partes e peças de aeronaves.

O planejamento para a constituição da Sideral iniciou-se em novembro de 2007, após mais de 2 anos de planejamento em Maio de 2009 deu-se início ao processo de homologação junto à ANAC, obtendo-se a Certificação final de Linha Aérea no dia 08 de fevereiro de 2011, com a publicação da portaria de concessão no Diário Oficial da União.

A Sideral tornou-se totalmente operacional efetuando seu primeiro voo comercial no dia 13 de março de 2011, na rota Guarulhos (GRU) - Salvador (SSA).

A Matriz da Sideral localiza-se em São José dos Pinhais - PR, na grande Curitiba. Por tratar-se de empresa charter (fretamento) a Sideral Linhas Aéreas está apta a operar em todo o Território Nacional e encontra-se em Processo de Certificação para operar na América do Sul.

Além da Matriz em São José dos Pinhais, possui mais 19 filiais no país que atendem diretamente o cliente: Guarulhos (SP), Campinas (SP), Rio de Janeiro (RJ), Salvador (BA), Brasília (DF), Belo Horizonte (MG), São Luis (MA), Teresina (PI), Fortaleza (CE), Manaus (AM), Campinas (SP), Recife (PE), Belém (PA), Campo Grande (MS), Eldorado do Sul (RS), Goiania (GO) Boa Vista (RR) e Vitória (ES).

Atualmente a empresa conta com uma frota de 15 aeronaves do modelo Boeing 737, possuindo uma das mais novas frotas cargueiras operando no Brasil, com a capacidade de transporte de 20,8 toneladas cada uma.

2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

A Empresa incluiu na divulgação das suas demonstrações contábeis os seguintes relatórios: Balanços Patrimoniais, Demonstrações de Resultados e Demonstrações dos Fluxos de Caixa.

2.2. Base de apresentação

As demonstrações contábeis são apresentadas na moeda Real, que é a moeda funcional da Empresa, arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

3. Principais práticas contábeis adotadas

3.1. Apresentação das demonstrações contábeis

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

3.1.1. Ajuste a valor presente

Os saldos apresentados em contas a receber e contas a pagar, apresentam, em alguns casos, prazo de realização superior a 60 dias. No entanto, os efeitos dos encargos inerentes às operações não são materiais não necessitando serem ajustados a valor presente.

3.2. Resumo das principais práticas contábeis

3.2.1. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários e investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança, mantidas com a finalidade de atender aos compromissos de caixa de curto prazo da Empresa.

3.2.2. Instrumentos financeiros

a) Classificação e mensuração

A Empresa classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

Ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Os ativos dessa categoria são classificados como ativo circulante. Os ganhos ou perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "resultado financeiro" no período em que ocorrem, a menos que o instrumento tenha sido contratado em conexão com outra operação. Neste caso, as variações são reconhecidas na mesma linha do resultado afetada pela referida operação.

3.2.3. Contas a receber

As contas a receber de clientes e outras são registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos.

3.2.4. Ativo imobilizado

Os bens do ativo imobilizado foram avaliados e registrados pelo custo de aquisição, formação ou construção.

A depreciação foi calculada pelo método linear.

Ganhos e perdas em alienações são determinados pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são incluídos no resultado; reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante período em que são incorridos.

3.2.5. Ativo Intangível

Os ativos intangíveis são recursos identificáveis, sob o controle da Empresa e que geram benefícios econômicos futuros. Os ativos intangíveis adquiridos são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável.

Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custo de desenvolvimento, não são capitalizados e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que foi incorrido.

A amortização foi calculada pelo método linear com base nas taxas mencionadas na Nota Explicativa nº 10.

3.2.6. Estimativas contábeis

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a administração da Empresa use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem valor residual do ativo imobilizado, provisão para liquidação de créditos duvidosos, provisão para contingências, entre outras.

Apesar de refletirem a melhor estimativa possível por parte da administração, a liquidação nas transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão das imprecisões inerentes ao processo da sua determinação.

3.2.7. Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar aos fornecedores e as outras contas a pagar são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. São normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

3.2.8. Demais ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Empresa e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Empresa possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-la. São acrescidas, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.2.9. Apuração do resultado

A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Empresa e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas.

3.2.10. Reconhecimento das despesas

As despesas são reconhecidas no resultado pelo regime de competência.

3.2.11. Demonstrações dos Fluxos de Caixa (DFC)

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 03 - R2 (IAS 7) - Demonstração dos fluxos de caixa.

4. Instrumentos financeiros e gestão de riscos

A Empresa participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, que se restringem às aplicações financeiras, em condições normais de mercado, estando reconhecidos nas demonstrações contábeis, os quais se destinam a atender às suas necessidades operacionais e a reduzir a exposição a riscos de crédito e de taxa de juros.

Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e minimização de riscos.